


Vysočina 30. 9. 2021

Gabriela Bulková

Odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí

Hrotovice, 30.9.2021

NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍMI ODPADY                    
Z POHLEDU NOVÉHO ZÁKONA 

O ODPADECH A PRAKTICKÉ DOPADY



3

• Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech

• Vyhláška č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností 
odpadů (Katalog odpadů)

• Vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady

• Zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností

• Novela zákona č. 477/2001 Sb., o obalech

• Metodické pokyny MŽP k nové legislativě: 
https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady

• Novela zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích

NOVÁ ODPADOVÁ LEGISLATIVA

https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady


4

 Přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob,

• Vyvézt popelnici

• Odevzdání objemného odpadu – nejde omezit, nelze zpoplatnit, nelze dávat limity 
na osobu

• Sběr velkoobjemového odpadu – může realizovat mobilním svozem min. 2x ročně
– ale musí se občanům umožnit odevzdání veškerého objemného odpadu !!!

• Častý problém pro obce – chataři

 Přebírat směsný komunální odpad v množství odpovídajícím kapacitě
soustřeďovacích prostředků (pokud obec zavedla poplatek za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci na základě kapacity 
soustřeďovacích prostředků).

POVINNOSTI PRO OBCE - § 59 ZÁKONA O ODPADECH



5

 Určit místa pro oddělené soustřeďování komunálního odpadu (OZV, nebo 
zveřejnit seznam – nádoby, pytle), a to alespoň pro:

• nebezpečný odpad 

• papír 

• plasty 

• sklo 

• kovy (celoročně musí zajistit)

• biologický odpad (už se pomalu připravovat i na bio  živočišného původu)

• jedlé oleje a tuky (PET lahev sběrná nádoba a dát na určené sběrné místo) 

• od 1. ledna 2025 textil (odlišovat prevenci)

• Odděleně  soustřeďovat i další – např. Objemný

POVINNOSTI PRO OBCE - § 59 ZÁKONA O ODPADECH



6

§ 33 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady:

 Oddělené soustřeďování složek komunálních odpadů může obec zajistit 
prostřednictvím:

• sběrných dvorů,

• zařízení určených pro nakládání s odpady,

• velkoobjemových kontejnerů,

• sběrných nádob,

• pytlového způsobu sběru, nebo

• kombinací těchto způsobů.

 Doporučení: Door to door, nádoby u RD a prodloužit interval svozu SKO

ROZSAH ZAJIŠTĚNÍ ODDĚLENÉHO SOUSTŘEĎOVÁNÍ KO 



7

§ 34 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady:

 Biologický odpad

• Obec zajistí celoročně místa pro oddělené soustřeďování alespoň 
biologického odpadu rostlinného původu.

• Zajištění místa pro oddělené soustřeďování biologického odpadu je 
splněno také v případě, že obec má na svém území zavedený 
systém komunitního kompostování, do kterého je umožněno 
odevzdávat veškeré rostlinné zbytky vznikající na území obce.

• Předcházení vzniku odpadů

ROZSAH ZAJIŠTĚNÍ ODDĚLENÉHO SOUSTŘEĎOVÁNÍ KO 



8

 Definice - komunitním kompostováním systém soustřeďování rostlinných 
zbytků z údržby zeleně, zahrad a domácností z území obce, jejich úprava a 
následné zpracování v komunitní kompostárně na kompost

 Kompost vzniklý komunitním kompostováním může obec využívat 
výhradně k údržbě a obnově veřejné zeleně na svém území. Jiné využití 
kompostu je možné pouze za splnění podmínek stanovených zákonem o 
hnojivech. 

 Provozovatel od 1. ledna 2021 vede evidenci, ohlásí do 28. února (příl. č. 35 
vyhl. č. 273/2021 Sb.) 

 Obec ohlásí do 28. února (list 5 příl. č. 13 vyhl. č. 273/2021 Sb.) 

KOMUNITNÍ KOMPOSTOVÁNÍ - EVIDENCE A OHLÁŠENÍ 



9

§ 35 a  § 36 vyhlášky č. 273/2021, o podrobnostech nakládání s odpady:

 Papír, plasty, sklo, kovy a jedlé oleje a tuky

 Obec zajistí celoročně místa pro oddělené soustřeďování těchto 
odpadů.

 Textil

 Obec zajistí od 1. ledna 2025 celoročně místa pro oddělené 
soustřeďování odpadů textilu.

ROZSAH ZAJIŠTĚNÍ ODDĚLENÉHO SOUSTŘEĎOVÁNÍ KO 



10

§ 37 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady:

 Nebezpečné komunální odpady

• Obec zajistí místa pro oddělené soustřeďování nebezpečných 
komunálních odpadů určením místa k soustřeďování nebezpečných 
komunálních odpadů alespoň ve stanovených termínech, minimálně 
však dvakrát ročně.

• Soustřeďování nebezpečných komunálních odpadů musí být obcí 
prováděno pouze na shromažďovacích místech s obsluhou nebo v 
zařízení určeném pro nakládání s odpady, ve kterých obsluha 
nebezpečné odpady převezme a uloží do určených prostředků.

ROZSAH ZAJIŠTĚNÍ ODDĚLENÉHO SOUSTŘEĎOVÁNÍ KO 



11

 Zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního 
odpadu tvořily 

• v kalendářním roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, 

• v kalendářním roce 2030 a následujících letech alespoň 65 % a 

• v kalendářním roce 2035 a následujících letech alespoň 70 % 

z celkového množství komunálních odpadů, kterých je v daném 
kalendářním roce původcem. 

 Do výpočtu podílu mohou být zahrnuty rovněž odděleně soustřeďované 
recyklovatelné složky komunálního odpadu vznikající na území obce při 
činnosti nepodnikajících fyzických osob, které nejsou předávány do 
obecního systému.

POVINNOSTI PRO OBCE – PLNIT CÍLE



12

§ 33 a příloha č. 18 vyhlášky o podrobnostech nakládání s odpady:

 Seznam odpadů představujících odděleně soustřeďované recyklovatelné složky 
komunálního odpadu

 Seznam odpadů představujících komunální odpad, které se započítají do 
celkového množství komunálních odpadů

ZPŮSOB VÝPOČTU PLNĚNÍ CÍLŮ 



13

 odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu

ZPŮSOB VÝPOČTU PLNĚNÍ CÍLŮ 

Katalogové číslo Název odpadu

200101 Papír a lepenka

200102 Sklo

200108 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven

200110 Oděvy

200111 Textilní materiály

200125 Jedlý olej a tuk

200138 Dřevo

200139 Plasty

200140 Kovy

200201 Biologicky rozložitelný odpad



14

VÝPOČET PLNĚNÍ CÍLŮ – ZAPOČTENÍ SBĚREN



15

EVIDENCE (SB. DVŮR, SBĚRNA) – KÓDY NAKLÁDÁNÍ

Převzetí odpadu od občanů 

 V rámci systému obce

• Zařízení je v systému obce – přijme odpad od občana B00 – partner 
je obec (IČZÚJ a název obce), obec je původce a vykazuje A00

 Mimo systém obce

• Zařízení není zahrnuto do systému obce, přijme odpad od občana 
pod BN30 a partner v evidenci je občan obce (IČZUJ obce) kde byl 
odpad vyprodukován (když nelze zjistit – pak obec, kde se nachází 
zařízení ke sběru)

 ! Jen něco lze převzít od občana !

 ! Občanovi nikdy odpad nepředávat !



16

VÝPOČET PLNĚNÍ CÍLŮ – ŠKOLNÍ SBĚR



17

ZPŮSOB VÝPOČTU PLNĚNÍ CÍLŮ – ŠKOLNÍ SBĚR



18

 Odpad (papír, plasty, kov z domácností)

 Škola vlastník

 Obec původce (eviduje A00) – zařízení uvádí jako partnera obec

 Neurčovat školy jako místa pro odkládání komunálního odpadu v OZV !!! 
(podle nového zákona je to chyba)  

ŠKOLNÍ SBĚR



19

 Obec nastaví obecní systém odpadového hospodářství 

 Obecní systém může obec nastavit obecně závaznou vyhláškou (OZV)

 V OZV může určit i místa, ve kterých bude v rámci obecního systému 
přebírat:

• stavební a demoliční odpad (SDO) vznikající na území obce při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob,

• movité věci v rámci předcházení vzniku odpadu,

• komunální odpad vznikající na území obce při činnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob, - ZAPOJENÍ

• výrobky s ukončenou životností (přebírá v rámci služby pro výrobce), 

• rostlinné zbytky z údržby zeleně, zahrad a domácností ke zpracování na 
kompost v rámci komunitního kompostování. - PREVENCE

POVINNOSTI PRO OBCE (§ 59 ZÁK.) – OBECNÍ SYSTÉM



20

 Obec se stane vlastníkem odpadu v okamžiku, kdy osoba zapojená do 
obecního systému odloží odpad, s výjimkou výrobků s ukončenou 
životností, na místě obcí k tomuto účelu určeném

 Obec může plnit své povinnosti podle tohoto zákona:

• prostřednictvím dobrovolného svazku obcí podle zákona o obcích 
nebo 

• prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy uzavřené s jinou obcí

POVINNOSTI PRO OBCE (§ 60 ZÁK.) – OBEC VLASTNÍK



21

 Informovat nejméně jednou ročně způsobem umožňujícím dálkový 
přístup:

• o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního 
odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu a 

• o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního 
odpadu. 

 Nejméně jednou ročně obec zveřejní způsobem umožňujícím dálkový 
přístup kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce včetně 
nákladů na provoz obecního systému.

POVINNOSTI PRO OBCE (§ 60 ZÁK.) - INFORMOVAT



22

 Komunální odpady se řadí pod katalogová čísla skupiny 20  Katalogu 
odpadů.

 Odděleně soustřeďované využitelné složky - podskupina 20 01 (obec již 
nemůže zařazovat odpady jako obalový  odpad  skupiny  15  01),  včetně  
odpadu  od  zapojených živnostníků.

 Odděleně soustřeďované nebezpečné složky komunálního odpadu -
katalogová čísla skupiny 20.

 Nápojové kartony – katalogové číslo 20 01 01 – papír a lepenka.

 Stavební  odpady obec  zařazuje pod skupinu 17 Katalogu odpadů

 Více na: 
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zarazovani_odpadu_metodicky_pokyn
/$FILE/OODP-Metodicky_pokyn_NZ_Zarazovani_FINAL-29062021.pdf

ZAŘAZOVÁNÍ ODPADŮ A EVIDENCE

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zarazovani_odpadu_metodicky_pokyn/$FILE/OODP-Metodicky_pokyn_NZ_Zarazovani_FINAL-29062021.pdf


23

 Obec může soustřeďovat společně odpad plastů (lze i nápojové kartony), 
skla a kovů – pokud je to vhodné z hlediska logistiky a recyklace.

• zároveň nesmí tímto dojít s ohledem na další způsob nakládání k jakémukoli 
ohrožení nebo snížení možnosti jejich  recyklace. 

 Evidenci vede obec pro každou složku odpadu zvlášť 

• např. pro nápojové kartony (20 01 01) a kov (20 01 40)

• nebo plasty (20 01 39) a sklo (20 01 02) 

• nebo plasty (20 01 39) a kov (20 01 40). 

 Více na: 
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zarazovani_odpadu_metodicky_poky
n/$FILE/OODP-Metodicky_pokyn_NZ_Zarazovani_FINAL-29062021.pdf

SPOLEČNÉ SOUSTŘEĎOVÁNÍ NĚKTERÝCH VYUŽITELNÝCH 
ODPADŮ V OBCI

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zarazovani_odpadu_metodicky_pokyn/$FILE/OODP-Metodicky_pokyn_NZ_Zarazovani_FINAL-29062021.pdf


24

 SDO nejsou komunálním odpadem → obec nemá povinnost je převzít

 Obec může v OZV nastavit v rámci obecního systému přebírání SDO 
vznikajícího na území obce při činnosti nepodnikajících fyzických osob

• Obec může za převzetí vybírat od občana úplatu

• Obec může stanovit hmotnostní limity pro přebírání SDO od občana

• Obec může určit, že SDO převezme od občana bez úplaty jen do 
určitého množství a nad stanovený limit již požadovat platbu

• Původcem SDO odevzdaného občany do obce stanoveného 
hmotnostního limitu je obec a vede pro tento odpad evidenci 

STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPADY V OBECNÍM SYSTÉMU



25

 § 12 zákona o odpadech – Předcházení vzniku odpadu

• Každý je povinen při své činnosti předcházet vzniku odpadu, 
omezovat jeho množství a nebezpečné vlastnosti

• Movitá věc, kterou osoba předala na místo určené obcí a kterou je 
možné v souladu s jinými právními předpisy používat k původnímu 
účelu, se nestala odpadem, pokud byla předána k opětovnému 
použití.

 § 59 zákona o odpadech – Obecní systém 

• Obec může v OZV nastavit přebírání movitých věcí v rámci 
předcházení vzniku odpadu → RE-USE centra, koutky

• Taková místa musí být jasně označena a oddělena od míst pro 
odkládání odpadů, nádoby odlišené

PŘEDÁVÁNÍ MOVITÝCH VĚCÍ V RÁMCI OBECNÍHO SYSTÉMU



26

• Obec může v OZV nastavit přebírání KO vznikajících na území obce při 
činnosti právnických a podnikajících fyzických osob, které se do 
obecního systému na základě písemné smlouvy zapojí

• obec musí v OZV stanovit alespoň: 

o druhy odpadu, které může právnická nebo podnikající fyzická 
osoba předávat do obecního systému, 

o způsob určení výše úhrady za zapojení do obecního systému a 
o způsob jejího výběru

• V OZV přímo nebo odkaz na ceník, platba musí být jasná, ať se živnostník může 
rozhodnout

• Obec se může rozhodnout, že do obecního systému vpustí jen některé 
subjekty, musí však respektovat zákaz diskriminace (platby stejné)

• Platby různé – paušál, zdarma, dle kapacity. Lze zvolit i zdarma např. papír, a 
zpoplatnit jen SKO

ZAPOJENÍ PRÁVNICKÝCH A PODNIKAJÍCÍCH FYZICKÝCH OSOB 
DO OBECNÍHO SYSTÉMU



27

• Zapojené subjekty zařadí odpad (KO i obalový) pod 20

• Když se osoba zapojí s veškerým KO - pak nevede evidenci a 
neohlašuje odpad, se kterým se zapojila

• Pokud osobě vzniká SDO – vede evidenci a ohlašuje ho

• Když se osoba zapojí jen s některým KO – pak vede evidenci a to 
včetně odpadů s nimiž se zapojila a ohlašuje všechny své odpady

 Odpady od zapojených – původcem je obec, má je ve své evidenci !

 https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zarazovani_odpadu_metodicky_pok
yn/$FILE/OODP-Metodicky_pokyn_NZ_Zarazovani_FINAL-29062021.pdf

ZAPOJENÍ – VEDENÍ EVIDENCE A OHLAŠOVÁNÍ

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zarazovani_odpadu_metodicky_pokyn/$FILE/OODP-Metodicky_pokyn_NZ_Zarazovani_FINAL-29062021.pdf


28

 Zákaz skládkování

 Od roku 2030 (1. ledna) bude zakázáno skládkovat odpady s výhřevností 
vyšší než 6,5 MJ/kg v sušině a biologická stabilita AT4 10mg O2 a 
recyklovatelné odpady vymezené vyhláškou

 Do 2030 bude u těchto odpadů navyšován poplatek

 Výjimka: Případ odstávky zařízení, kam směřují (poplatek 1850 Kč). Odpady 
vzniklé při řešení krizové situace podle krizového zákona (ani nepodléhají 
zpoplatnění).

 Poplatek různá výše pro různé odpady.

 Rozpočtové určení poplatku - příjemcem SFŽP a obec. 

OMEZENÍ UKLÁDÁNÍ ODPADŮ NA SKLÁDKY



29

POPLATEK ZA UKLÁDÁNÍ ODPADU NA SKLÁDKU



30

 Obec má v případě odpadů, které spadají do dílčího základu za využitelné 
odpady,  při  uložení  těchto  odpadů  na  skládku nárok na tzv. „slevu“.

 Každá obec má na začátku roku nárok na slevu do určité úrovně uložených 
odpadů – sleva se uplatňuje na příslušný rok!

 Většinou odpady: 20 03 01 - Směsný komunální odpad, 20 03 02 - Odpad z 
tržišť, 20 03 03 - Uliční smetky, 20 03 07 - Objemný odpad

 Zařazení těchto odpadů do dílčího základu za komunální odpady - výše 
poplatku 500 Kč za tunu odpadu. 

 Celkové množství odpadů, k nimž obec uplatní slevu, nesmí přesáhnout v 
roce 2021 množství 200 kg na jednoho obyvatele obce.

 Problém – chataři.

 https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/placeni_poplatku_odpad/$FILE/OODP-
Sdeleni_MZP_NZ_Skladkovaci_poplatek_FINAL-23122020.pdf

NASTAVENÍ TZV. SLEVY

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/placeni_poplatku_odpad/$FILE/OODP-Sdeleni_MZP_NZ_Skladkovaci_poplatek_FINAL-23122020.pdf


31

 ! Každá obec platí v daném roce do stanoveného množství uložených 

odpadů na obyvatele platit pouze 500 Kč za tunu využitelných odpadů

SLEVA



32

 § 103 zákona - Poplatníkem je původce odpadu

 Obec je poplatníkem poplatku za ukládání odpadu na skládku v případě 

komunálních odpadů, jichž je původcem, bez ohledu na to, kdo je v 

okamžiku předání odpadu na skládku jejich vlastníkem, tedy i v případě, že 

je převezme provozovatel zařízení ke sběru a následně předá na skládku 

 Zařízení ke sběru – informovat skládku o hmotnosti odpadu každé obce

 Obec platí poplatky přímo provozovateli skládky, k provádění placení 

může zmocnit na základě vzájemných smluvních vztahů provozovatele 

zařízení ke sběru nebo přepravce nebo zprostředkovatele

 Evidence se vede běžně dle platných pravidel. Skládka – partner 

zařízení (mobilní zař. ke sběru), Skládka – obec (jiná osoba)

 Pozor když obec dá do zařízení k úpravě, proběhne úprava a původce 

odpadu je někdo jiný a ne obec – NELZE UPLATNIT SLEVU!

SLEVA



33

 Vlastník pozemku - povinnost oznámit soustředěný odpad na svém 
pozemku bez zbytečného odkladu obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností, v jehož správním obvodu je odpad soustředěn

 ORP se dozví, že se v jeho správním obvodu nachází nezákonně 
soustředěný odpad - neprodleně se pokusí zjistit jeho vlastníka

 Není možné zjistit osobu, která je za odpad odpovědná - ORP vyzve 
vlastníka pozemku k odklizení odpadu a jeho předání do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení výzvy 

 Obec, na jejímž území se odpad nachází, může vlastníkovi pozemku 
poskytnout součinnost při odklízení odpadu a jeho předání do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady.

ČERNÉ SKLÁDKY 
§ 14 - NAKLÁDÁNÍ S NEZÁKONNĚ SOUSTŘEDĚNÝM ODPADEM



34

 Pokud není možné zjistit osobu, která je za odpad odpovědná, vyzve ORP 
vlastníka pozemku k odklizení odpadu, pokud odklizení nezajistí 30 dnů 
ode dne doručení výzvy ORP může:

• uložit vlastníkovi pozemku, aby na vlastní náklady zabezpečil místo, 
kde se nachází nezákonně soustředěný odpad, proti dalšímu návozu 
odpadu (na náklady vlastníka pozemku)

• zabezpečit odpad, který ohrožuje životní prostředí, před únikem 
škodlivin do okolního prostředí (na náklady ORP), nebo

• nezákonně soustředěný odpad odklidit a předat do zařízení určeného 
pro nakládání s odpady. (na náklady ORP)

 NPŽP – plánována kontinuální výzva s alokací 50 mil. Kč na podporu 
odstraňování nezákonně soustředěného odpadu – vyhlášení - podzim 
2021

ČERNÉ SKLÁDKY 
§ 14 - NAKLÁDÁNÍ S NEZÁKONNĚ SOUSTŘEDĚNÝM ODPADEM



35

 nepřebere komunální odpad,

 neurčí místa pro oddělené soustřeďování komunálního odpadu,

 nezajistí splnění stanoveného podílu odděleně soustřeďované 
recyklovatelné složky z celkového množství komunálních odpadů,

 nesplní některou z informačních povinností,

 využívá kompost vzniklý komunitním kompostováním jiným než 
stanoveným způsobem,

 nezašle hlášení o komunitních kompostárnách provozovaných na jejím 
území nebo

 nezašle ve stanovené lhůtě a ve stanoveném rozsahu hlášení o obecním 
systému.

§ 122 - PŘESTUPKY OBCE



36

 Obecní úřad kontroluje, zda právnické a podnikající fyzické osoby:

• využívají obecní systém pouze na základě písemné smlouvy s obcí a v 
souladu s ní,

• mají zajištěno převzetí odpadu, který samy nezpracují v souladu s 
tímto zákonem, osobou oprávněnou k převzetí daného druhu a 
kategorie odpadu podle tohoto zákona 

• a zda nepodnikající fyzické osoby nakládají s komunálním odpadem v 
souladu s tímto zákonem.

VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY



37

 ORP 

• kontroluje dodržování právních předpisů a rozhodnutí správních orgánů 
ve všech oblastech působnosti zákona o odpadech, s výjimkou oblastí, 
v nichž je ke kontrole příslušný obecní úřad,

• může zabezpečit odpad, který ohrožuje nebo poškozuje zdraví lidí nebo 
životní prostředí, 

• může zakázat původci odpadů činnost, která způsobuje vznik odpadů, 
pokud původce odpadu nemá zajištěno převzetí odpadů, které 
produkuje, a pokud by odpady vzniklé v důsledku pokračování této 
činnosti mohly způsobit škodu na životním prostředí nebo zdraví lidí

• a další

VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY



38

 ORP 

 Vydává:

• z hlediska nakládání s odpady nebo vedlejšími produkty závazné 
stanovisko k terénním úpravám a k odstranění stavby podléhající 
ohlášení nebo povolení podle stavebního zákona; 

• v závazném stanovisku může stanovit podmínky, které zajistí ochranu 
zdraví a životního prostředí a zajistí vysokou míru recyklace 
produkovaných odpadů,

• vyjádření z hlediska nakládání s odpady ke změně dokončené stavby 
podléhající ohlášení nebo povolení podle stavebního zákona.

VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY



39

 Postarat se o veškerý KO

 Cílem je sebrat všechen využitelný odpad, přívětivě pro občany

 OH: Door to door, prodloužit interval svozu SKO, sbírat zvlášť popel

 Vybrat si ze dvou poplatků. Obec tedy není oprávněna vyžadovat další 
úhrady za komunální odpad.

 Když chce aplikovat úlevy, tak je navázat na třídění. 

 Vyjít z dvou poplatků, které dává zákon a vybrat si jeden z nich a 
nekombinovat to, protože to pak vede ke složitostem

 Nediskriminovat žádné skupiny občanů

 Poplatek 2 (PAYT SKO) - výnosem z poplatku mohou být pokryty náklady 
na veškeré OH obce – promítnout do poplatku (do SKO)

DOPORUČENÍ K NASTAVENÍ OH A POPLATKŮ ZA KO



40

 U poplatku 2  - nejlépe zvolit kapacitní základ - základem poplatku je 
objednaná kapacita soustř. prostředků (vhodné – jsou chataři, podnájmy) 

 Výhodou u poplatku 2 a kapacitního základu je možná splatnost v 
průběhu roku (např. v pololetí) – výhoda pro obce

 Poplatek 2 – kapacitní základ (lze použít známky, nálepky, pásky) 

• Objednanou kapacitou tak může být:

• a) součin objemu přiděleného soustřeďovacího prostředku a počtu 
objednaných svozů odpadu z něj,

• b) součin objemu přiděleného soustřeďovacího prostředku a počtu 
objednaných a skutečně provedených svotů odpadu z něj,

• c) celkový objem přidělených soustřeďovací prostředků (počet přidělených 
pytlů na odpad nebo nálepek (známek, pásek apod.) na soustřeďovací 
prostředek).

DOPORUČENÍ K NASTAVENÍ OH A POPLATKŮ



41

Děkuji za pozornost.

gabriela.bulkova@mzp.cz

https://www.mzp.cz/cz/odpady_podrubrika

https://isoh.mzp.cz/

https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady

https://www.mzp.cz/cz/komunalni_odpady

mailto:gabriela.bulkova@mzp.cz
https://www.mzp.cz/cz/odpady_podrubrika
https://isoh.mzp.cz/
https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady
https://www.mzp.cz/cz/komunalni_odpady

